
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «МУХТОЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1» 

_________АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА____________ 

 

                                                    ПРИКАЗ 

21 апреля 2025 года                                                                             № 80 /1 

Об организации и проведении индивидуального отбора 

для профильного обучения в 2025-2026 учебном году. 

 

 На основании постановления правительства Нижегородской области от 

25.05.2020 № 421 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Нижегородской области от 12 мая 2014 г. № 321», постановления правительства 

Нижегородской области от 07.04.2021 № 270 «О внесении изменений в 

постановление Правительства Нижегородской области от 12 мая 2014 г. № 321»,   

Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Мухтоловская средняя школа №1»  (МБОУ МСШ №1) обучающихся для 

получения среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных предметов или для профильного обучения, утвержденного приказом 

от 04.06.2020 № 129/1 с внесенными изменениями (приказ № 116/1 от 28.04.2021), 

решения педагогического совета (протокол № 6 от 11.04.2025) приказываю: 

1. Организовать  индивидуальный отбор для профильного обучения с  

27.06.2025  по  18.07.2025 года. 

2. Назначить ответственным за прием заявлений и документов к нему: 

Яшину Татьяну Викторовну, заместителя директора.  

Ермолаеву Ирину Васильевну, секретаря учебной части. 

3. Провести индивидуальный отбор при приеме обучающихся в 10 класс 

в следующие сроки: 

 1 этап – прием заявлений, документов от родителей (законных 

представителей) на участие в индивидуальном отборе на профильное 

обучение до 17.06.2025 года. 

 2 этап - проведение экспертизы документов – 20-26 июня 2025 года; 

  3 этап – составление предварительного и итогового рейтингов 

достижений обучающихся – 30 июня-14 июля 2025 года; 

  4 этап – принятие решения о зачислении обучающихся 18 июля 2025 

года. 

4. Утвердить состав приемной комиссии (Приложение1). 



5. Утвердить состав предметной комиссии для проведения вступительных 

испытаний в форме комплексной работы  27.06.2025 в аудитории 3 

(Приложение 2). 

6. Утвердить состав конфликтной комиссии (Приложение 3). 

7. Утвердить содержание комплексной работы для проведения 

вступительных испытаний  (Приложение 4). 

8. Заместителю директора Яшиной Т.В.:  

 довести до сведения родителей (законных представителей) Рейтинг 

достижений, обучающихся в соответствии с Положением. 

  информацию об итогах индивидуального отбора и зачислении 

довести до обучающихся, родителей (законных представителей) и 

разместить на сайте организации в сети Интернет не позднее 1 дня 

после заседания комиссии. 

  на основании протокола приемной комиссии по результатам 

индивидуального отбора (рейтинга достижений, обучающихся) 

подготовить проект приказа о зачислении . 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Яшину Т.В., 

заместителя директора. 

 

 

Директор школы                                          А.А.Варганов 

Ознакомлена                                                Т.В.Яшина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу по МБОУ МСШ №1 

от 21.04.2025 № 80/1 

 

Состав приемной комиссии для проведения индивидуального отбора 

для получения среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных предметов или для профильного обучения 

 

1. .Яшина Т.В.  – заместитель директора; 

  

2. Хрипунова А.Н. -  учитель математики; 

 

3. Мочалова О.В. – учитель русского языка и литературы 

 

4. Карлина И.И. – председатель родительского комитета школы; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу по МБОУ МСШ №1 

от 21.04.2025 № 80/1 

 

Состав предметной комиссии для проведения индивидуального отбора 

для получения среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных предметов или для профильного обучения 

 

1.Якимова Е.В. – учитель русского языка и литературы; 

2.Сергачева Е.Н. – учитель истории; 

3.Вихрева С.Е. – учитель математики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу по МБОУ МСШ №1 

от 21.04.2025 № 80/1 

 

Состав конфликтной комиссии для проведения индивидуального отбора 

для получения среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных предметов или для профильного обучения 

 

 

1.Кирячева О.В. – заместитель директора, член Управляющего Совета; 

2.Кваскова Е.А..- учитель русского язык и литературы; 

3.Хрипунова Е.В. – член родительского комитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу по МБОУ МСШ №1 

от 21.04.2025 № 80/1 

Содержание комплексной работы для проведения вступительных испытаний  

при проведении индивидуального отбора 

для получения среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных предметов или для профильного обучения 

1.Математика 

 

1.Найти значение выражения  при  а= 17, с= 60 

 

 

 

2. Решите систему неравенств  

 

 

3.  

 

 

4.  

 

5. 

 
 

2. Русский язык 

 
1.Расставьте знаки препинания в предложении: укажите цифры, на месте которых в 

предложении должны стоять запятые. 
Очень ясно представлялась Пастухову(1) что вот(2) наверное(3)совсем такими же настороженными 

перекличками птиц (4) просвистывала такая же утренняя тишина (5) и несколько веков назад(6) 
когда нежданно-негаданно начинали доноситься сюда издалека людские голоса (7) и потом раздавался 

обрывистый железный удар по дереву 
 

2. Укажите варианты ответов, в которых во всех словах одного ряда пропущена 

безударная чередующаяся гласная корня. Запишите номера ответов. 

1. м…рило, г…рнизон, прил…жить 

2. пож…мать, выж…гать, р…сток 

3. п…ровать, к…сить, ст…реть 

4. прич…тание, проб…раться, ск…кун 
5. бл…снуть, р…систый, ул…жение 



 

3. Определите предложение, в котором НЕ (НИ) с обоими словами пишется 

СЛИТНО. Раскройте скобки и выпишите эти слова 
                1)  Выйдет, сядет и молчит, покашливает, (НЕ)ПОДНИМАЯ, и все 

перекладывает то нож, то вилку. Если же вдруг заговорит, то так (НЕ)ОЖИДАННО и 

громко, что вздрогнешь. 
              2) За домом (НЕ)КОТОРОЕ подобие сада, за садом не то озеро, не то болото, 

заросшее кугой и кувшинками, и (НЕ)ИЗБЕЖНАЯ плоскодонка возле топкого берега. 
              3) Нет, сначала (НЕ)НАВИДЕЛА — мне казалось, что ты совсем 

(НЕ)ЗАМЕЧАЕШЬ меня. 
             4) Иногда они  (НИ)С(ТОГО) (НИ)С(СЕГО) подпрыгивали, раскрывая огромные 

крылья, и, (НЕ)ОБРЕМЕНЕННЫЕ заботами, медленно взлетали. 

             5)  Этого тебе (НЕ)НУЖНО знать.— Как ты груб, — сказала она, (НЕ)БРЕЖНО 

вздохнув, и стала смотреть в солнечное окно. 
4. Определите предложение, в котором оба выделенных слова пишутся СЛИТНО. 

Раскройте скобки и выпишите эти два слова. 

1. В тишине слышен был откуда-то равномерный и как БУД(ТО) ТОТ(ЖЕ) 

сырой скрип дергача. 
2. Никогда не думал, что они летают ПО(НОЧАМ), — оказалось, что 

(ЗА)ЧАСТУЮ летают. 
3. Носила желтый ситцевый сарафан и крестьянские чуньки (НА)БОСУ ногу, 

плетенные из КАКОЙ(ТО) разноцветной шерсти. 

4.  (ПО)ЭТОМУ слово ужас происходит от ужа. Они у нас тут (ПО)ВСЮДУ, и 

в саду, и под домом... 
5. (В)ПЕРВЫЕ заговорила она с ним просто, и случайно взглянули они 

(ДРУГ)ДРУГУ в глаза прямо. 

5. Укажите цифру(-ы), на месте которой(-ых) пишется одна буква Н. 
И, вскинув карти(1)о руку в дли(2)ом рукаве, отороче(3)ом лебеди(4)ым пухом, 

оглушительно выстрелила из стари(5)ого пистолета, которым Петя пугал 

потрепа(6)ых воробьев, заряжая его только  порохом. 
 

 

3.История 

 

1. Софийский собор в Киеве построен по инициативе князя: 

 1) Ярослава Мудрого; 2) Владимира Святого 3) Владимира Мономаха; 4) Изяслава 

 

2. Прочтите отрывок из исторического источника, и укажите о ком идёт речь? 

 «Почти сразу после рождения потерял мать, в малолетстве остался без отца и занял 

отцовский голштинский престол. До принятия православия его звали Карл Пётр Ульрих. 

Судьба распорядилась так, что мальчик со слабым здоровьем и способностями ниже 

среднего мог претендовать сразу на два трона – российский и шведский». 

1) Павел I 2) Пётр II 3) Пётр III 4) Александр I 

 

 3. Кто был председателем партии кадетов: 

 1) А.И. Гучков 2) М.В. Родзянко 3) Ю. Мартов 4) П.Н. Милюков 



 

4. Среди важнейших положений аграрной реформы Столыпина следует назвать: 

 1) Укрепление крестьянской общины 2) Образование отрубов и хуторов 

 3) Ликвидация помещичьего землевладения 4) запрет на переселение крестьян 

 

5.Прочтите отрывок из программы политической партии начала XX в. и укажите её 

название: 

«Необходимое условие …социальной революции составляет диктатура пролетариата, т.е. 

завоевание пролетариатом такой политической власти, которая позволит ему подавить 

всякое 

сопротивление эксплуататоров…» 

 1) кадеты 2) эсеры 3) октябристы 4) социал-демократы  

 


